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VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 185 del 28/12/2017   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA     

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di Dicembre  alle ore 17:49, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE  X 

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 262 del  28/12/2017  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 262 del  28/12/2017  

 

 PREMESSO che: 

    con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona n.  

149 del 17/08/2017 veniva avviata la procedura per l’affidamento in concessione del 

servizio di  ristorazione scolastica per il periodo dal  23/10/2017 (o dalla data di 

aggiudicazione se successiva) al 30/06/2020, demandando alla Centrale Unica di 

Committenza costituita presso la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 

l’espletamento  della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del  D. 

Lgs. 50/2016; 

   nelle more del perfezionamento della suddetta procedura di gara si è provveduto, per il 

periodo settembre/dicembre 2017, a garantire  il servizio di ristorazione mediante 

affidamenti  diretti temporanei della concessione ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a)  del 

D.Lgs 50/2016, alle ditte “HOSPES s.r.l.” con sede in Zevio (VR) (periodi dal 05/09/2017 al 

20/10/2017 e dal 23/10/2017 al 24/11/2017)  e “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl “ 

con sede ad Azzano San Paolo (BG)  (periodo dal 27/11/2017 al 22/12/2017); 

VISTA la  determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona n. 

281 del 27/12/2017 con la quale si è provveduto a prorogare la concessione del servizio fino al 

19/01/2018 alla ditta “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl al prezzo di € 3,904  per pasto ; 

 

VISTI: 

 il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 

di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE)”; 

  il D.M.  7 novembre 2014 “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva 

Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai 

sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 

dicembre 2013, n. 159”. 

 la D.G.R. n. X/3230 del 06/03/2015 con la quale sono state approvate le “Linee guida per 

l’uniforme applicazione del D.P.C.M 159/2013 in Regione Lombardia e la redazione degli 

atti regolamentari”; 

 

RILEVATO che, ai sensi della citata D.G.R n. X/3230, la mensa scolastica rientra tra i servizi per i 

quali si applica la disciplina prevista dal  citato D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159; 

 

DATO ATTO che: 

- a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016 l’Amministrazione Comunale ha previsto di 

applicare agli utenti del servizio di mensa scolastica residenti nel territorio comunale, delle 

tariffe differenziate in base alla condizione economica del nucleo  familiare di appartenenza; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2017 ad oggetto: “Ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi e dei progetti e verifica degli equilibri del bilancio di 

previsione 2017” si è provveduto a quantificare  la tariffa massima applicabile a  decorrere 

dall’anno scolastico 2017/2018 in € 4,10 (IVA inclusa),  corrispondente al valore posto a base 

d’asta nella procedura di gara per la concessione del servizio,  prevedendo riduzioni tariffarie  

correlate all’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) dell’utenza;  

 

RAVVISATA l’opportunità di determinare le tariffe a carico dell’utenza a decorrere dal 01 gennaio 

2018 e fino a conclusione dell’anno scolastico 2018/2019 come di seguito indicato: 

  

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza 

(iva inclusa) 



< € 6.531,07  €  2,60 

compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 €  3,30 

compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 €  3,90 

> € 15.494,00   €  4,10 

 

dando atto che l’Amministrazione provvederà a corrispondere alla società concessionaria del 

servizio di ristorazione scolastica, la differenza tra la tariffa di aggiudicazione della concessione e 

la tariffa applicata all’utenza sulla base dell’ISEE, mentre la società concessionaria del servizio di 

ristorazione scolastica provvederà a corrispondere al Comune di Costa Volpino l’eventuale 

differenza tra la tariffa massima per ogni pasto, fissata in € 4,10, e la tariffa di aggiudicazione della 

concessione; 

 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del Servizio Sociale/Istruzione ; 

 

VISTI 

  l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che gli enti locali deliberino entro il 31 

dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo; 

 D.M. del 29.11.2017 che ha differito al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione per l’anno 2018; 

 

PROPONE  

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2) di determinare le tariffe del servizio di mensa scolastica a carico dell’utenza  a decorrere dal 01 

gennaio 2018 e fino a conclusione dell’anno scolastico 2018/2019  come di seguito indicato: 

 

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza 

(iva inclusa) 

< € 6.531,07  €  2,60 

compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 €  3,30 

compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 €  3,90 

> € 15.494,00   €  4,10 

 

 

3) di prevedere che l’agevolazione tariffaria che sarà concessa in base all’ISEE in corso di validità 

all’inizio dell’anno scolastico sarà confermata fino al termine dell’anno scolastico;  

 

4) di prevedere l’applicazione della tariffa massima per  gli utenti del servizio  non residenti, per 

coloro che non provvedano entro i termini previsti a richiedere l’agevolazione tariffaria in base 

al valore Isee (eccetto che per cambi di residenza/iscrizione scolastica) e per coloro che versano 

in situazione di morosità, anche per altri servizi scolastici, alla data di presentazione della 

richiesta di applicazione della tariffa agevolata; 

 

5) di dare atto che l’Amministrazione Comunale provvederà a corrispondere alla società 

concessionaria del servizio di ristorazione scolastica, la differenza tra la tariffa di 

aggiudicazione della concessione e la tariffa applicata all’utenza sulla base dell’ISEE, mentre la 

società concessionaria del servizio di ristorazione scolastica provvederà a corrispondere al 

Comune di Costa Volpino l’eventuale differenza tra la tariffa massima per ogni pasto, fissata in 

€ 4,10, e la tariffa di aggiudicazione della concessione; 

 



6) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile. 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


